

Andrzej Koperski, Antoni Kunysz, Anna Żmijewska

Przemyśl - ul. Pstrowskiego

Informator Archeologiczny : badania 5, 35-36

1971

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Stwierdzono, że osadnictwo neolityczne obejmuje teren o powierzchni około 6 ha, tworząc kilka wyraźnych skupisk. Uchwycono 3 takie centra, charakteryzujące się występowaniem warstwy kulturowej o miąższości dochodzącej do 70 cm, a także śladów konstrukcji słupowych /ohaty/ i jam paleniskowych. Kształty i wymiary ohat nie zostały ostatecznie rozpoznane ze względu na niewielką powierzchnię wykopów. Wydaje się, że były to budowle zarówno czworokątne, jak i okrągłe. Układ słupów wskazuje na co najmniej dwie fazy osadnictwa.

W trakcie prac uzyskano znaczną ilość materiału ceramicznego, krzemienno i kamiennego, który pozwala orientacyjnie datować osadę na rozwiniętą fazę wiosecką kultury pucharów lejkwatych. Osada ta byłaby więc przynajmniej częściowo współczesna cementaryskowi megalitycznemu kultury pucharów lejkwatych /stan. Lupawa 15/, z którym od wschodu bezpośrednio sąsiaduje.

Badania będą kontynuowane.

POLANY, pow. Szydłowice

patrz okres wpływów rzymskich

PRZEMYŚL - ul. Patrowskiego

Muzeum Ziemi Przemyskiej
w Przemyślu

Badania prowadzili: mgr Andrzej Koperski /autor tekstu/, mgr Antoni Kunysz, mgr Anna Żmijewska,⁴ Finansowało Muzeum Okręgowe w Rzeszowie. Pierwszy sezon badań. Pojedynczy grób neolityczny, luźne znalezisko z okresu rzymskiego /?/, osada wczesnośredniowieczna.

Na sabytki archeologiczne natrafiano przypadkowo w trakcie robót ziemnych a także przeprowadzono prace wykopaliskowe w 2 wykopach sondażowych.

Stanowisko położone jest na zboczu najwyższej lewobrzeżnej - północnej terasy Sanu, w miejscu budowy bloków mieszkalnych.

Przypadkowo został odkryty neolityczny grób ze szkieletem ludzkim w pozycji skurzonej. Jama grobowa o kształcie prostokątnym była wkopana w calou, pod warstwami nowożytnych nasypów na głębokości około 190 cm. Zmarły ułożony był na prawym boku na linii północ - południe z głową ku południowi. W pobliżu kości stóp natrafiono na dwa naczynia, jedno - amforekę o profilu esowatym na szyjce zdobione ornamentem rytym motywem zbliżonym do jodełki oraz drugie naczynie - baniastą amforeę z czterema uszkami. Grób przypuszczalnie należy wiązać z kulturą ceramiki sznurowej.

Być może z okresem rzymskim należy łączyć przypadkowo znaleź-
zisko w postaci wazowatego naczynia z wyodrębnionym dnem, plastycz-
nym wałkiem pod krawędzią, koloru siwego. Naczynie górą obtaczane.
Wg informacji znalców w naczyniu miano natrafić na spalone kości
oraz metalową sprzączkę. Ze względu na brak tych materiałów, wiąza-
nie tego ze znaleźnikiem grobowym, należy uważać za bardzo mało praw-
dopodobne.

Odkryto również i przebadano 3 jamy, w tym jedno palenisko
z okresu wczesnośredniowiecznego. W jamach natrafiono na liczne ułam-
ki ceramiki, niekiedy zdobione ornamentem linii falistej a głównie
liniami poziomymi. W wykopach natrafiano także na materiał ceramicz-
ny pochodzący przypuszczalnie ze zniszczonych obiektów. Na uwagę za-
sługuje naczynie baniaste z wąską szyjką zaopatrzoną w kresę, na
dnie znak w postaci koła ze szprychami. Materiały i obiekty wskazują
na istnienie osady z późnej fazy wczesnego średniowiecza /XI-XIII w./.

Na terenie objętym pod przyszłą zabudowę winno prowadzić się
systematyczne obserwacje archeologiczne.

RACIBÓRZ, las "OBORA"

patrz wczesne średniowiecze

RAKÓW, pow. Głubczyce
Stanowisko 9

Konserwator Zabytków Archeologicz-
nych w Opolu

Badania prowadziła mgr Danuta Woźniak. Finansowa-
wał WKZ w Opolu. Czwarty sezon badań. Osada kul-
tury pucharów lejowatych i kultury ceramiki pro-
mienistej.

Wiosną 1971 roku podczas konserwatorskiej inspekcji archeolo-
gicznej w powiecie głubczyckim stwierdzone w profilach dużej świrów-
ni w Rakowie zarysy obiektów archeologicznych.

Badania miały charakter ratowniczy. Przebadano dwa obiekty
archeologiczne. Jeden, odznaczający się dużymi wymiarami, stanowił
ślad budynku mieszkalnego. Drugi, w rzucie poziomym kolisty, był
zapewne niegłęboką jamą odpadkową. Znaleziono w nich fragmenty na-
oczyć kultury pucharów lejowatych, przedliki gliniane, fragment cięż-
żarka tkackiego oraz narzędzia krzemienne i połupane kości zwierzęce.

Konieczny jest stały nadzór nad tym stanowiskiem.

REMBIELIN, pow. Przemyski
Stanowisko "Iłza Góra"

patrz okres lateński